1

                         Дело № 5-28-17/2025
                                                                                                                         УИД 91MS0028-телефон-телефон

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                              адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.28 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, работающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес,
документ, удостоверяющий личность – паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
дата, примерно в время, при проведении мероприятий по контролю (патрулированию) лесов, в квартале № 1 части выдела 2, расположенного на адрес участкового лесничества, адрес (Голубинское сельское поселение), фио незаконно осуществил рубку одного дерева породы дуб (сухостойный), диаметром пня 20 см, объемом 0,37 см, при помощи электропилы «Greеnworks 40». В результате противоправных действий фио государству причинен ущерб в лице Министерства экологии и природных ресурсов адрес в размере сумма, которые не содержат уголовно – наказуемого деяния.
До начала судебного заседания от фио поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. Вину признал. Просил назначить минимальную меру наказания, предусмотренную санкцией статьи.
 Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП Российской Федерации.
Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № СЗОЛ – 2025/0034 от дата (л.д.1-2); актом патрулирования лесов № 2025/0005 от дата (л.д.3-4); планом – схемой к акту патрулирования № СЗОЛ – 2025/0034 от дата, и фототаблицей к нему (л.д.5, 6-9); протоколом об изъятии вещей и документов № СЗОЛ – 2025/0034 от дата, согласно которого у фио изъята электропилы «Greеnworks 40» в корпусе зелено- черного цвета (л.д.9); расчетом размера вреда по факту незаконной рубки лесных насаждений в размере сумма (л.д.10); расчетом кубомассы деревьев (л.д.11); ведомостью перечета пней незаконной рубки дуба в количестве 4 пней (л.д.13); сохранной распиской (л.д.14).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Частью 2 статьи 8.28 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, а именно, что фио произвел незаконную рубку одного дерева породы дуб (сухостойный), диаметром пня 20 см, объемом 0,37 см, при помощи электропилы «Greеnworks 40», чем причинил государству ущерб в размере сумма, полностью подтверждаются материалами дела, не доверять которым оснований не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.28 КоАП РФ, а именно - незаконная рубка лесных насаждений совершенная с применением механизмов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, признавшего вину, что является обстоятельством, смягчающим наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении фио наказания в виде административного штрафа с минимальным его размером, предусмотренным санкцией ч.2 ст. 8.28 КоАП РФ, с конфискацией продукции незаконного природопользования – дерева дуба в количестве 4 пней - 8, 12, 16, 20 см., без конфискации орудия совершения административного правонарушения: электропилы «Greеnworks 40», которые переданы под сохранную расписку государственному лесному инспектору, мастеру леса (участковый государственный инспектор по охране леса) Ущельного участкового адрес
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией продукции незаконного природопользования – дерева дуба в количестве 4 пней - 8, 12, 16, 20 см., без конфискации орудия совершения административного правонарушения: электропилы «Greеnworks 40».
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0410760300285000172508120, КБК телефон телефон.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа (оригинал квитанции), необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.
Мировой судья

       фио